

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月7日
東

上場会社名 株式会社免疫生物研究所 上場取引所
コード番号 4570 URL <https://www.ibl-japan.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清藤 勉
常務取締役業務執行責任者
問合せ先責任者 (役職名) 任者兼事業グループ管 (氏名) 中川 正人 TEL 0274-22-2889
理本部長
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	286	35.2	117	116.5	120	108.7	100	64.5
2026年3月期第1四半期	211	△7.9	54	5.4	57	1.7	60	18.7

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 100百万円(64.5%) 2026年3月期第1四半期 60百万円(18.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	10.76	—
2026年3月期第1四半期	6.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,226	1,887	84.8
2026年3月期	2,155	1,843	85.5

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 1,887百万円 2026年3月期 1,843百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	1,087	8.2	322	14.5	322	7.1	347	5.5
								37.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ―社(社名) 、除外 ―社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	9,314,590株	2026年3月期	9,314,590株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,132株	2026年3月期	1,132株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	9,313,458株	2026年3月期1Q	9,313,458株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページの「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

(抗体関連事業)

・診断試薬サービス

当サービスの売上高は、体外診断用医薬品原料の国内販売が大幅に増加したことや主力製品であるELISAキットの海外販売や動物用体外診断用医薬品の牛海綿状脳症測定キット（BSEキット）の販売が増加したこと等により、当サービスの売上高は、前年同期と比べ大幅に増加いたしました。

・検査サービス

当サービスである血中リポタンパク質プロファイリングサービス「LipoSEARCH®」検査や臨床検査サービスの売上高は、検査等の減少により、前年同期と比べ減少いたしました。

・TGカイコサービス

当サービスの売上高は、ヒト型コラーゲンの販売や大手診断薬メーカーへの抗体販売が増加したことにより、当サービスの売上高は、前年同期と比べ増加いたしました。

以上の結果、当事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比35.4%増の285,471千円となりました。営業利益につきましては、前年同期に比べ利益率の高い製品の販売が増加したことにより、前年同期比116.2%増の118,172千円となりました。

(化粧品関連事業)

当事業における当第1四半期連結累計期間の売上高は、国内通信販売の販売代理店への売上が減少し、前年同期比19.5%減の536千円となりました。その結果、営業損益につきましては、売上高の減少により398千円の営業損失（前年は、252千円の営業損失）となりました。

以上の結果、当社グループの連結売上高は、前年同期比35.2%増の286,008千円となり、営業利益は、前年同期比116.5%増の117,773千円となりました。経常利益は、為替差益等が計上されたことにより、前年同期比108.7%増の120,147千円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券評価損や法人税等調整額等の計上により、前年同期比64.5%増の100,256千円となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における業績は、連結業績予想の進捗において、予定通り進行しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末比3.3%増の2,226,046千円となりました。この主な要因は、現金及び預金が投資有価証券の取得等により81,536千円減少しましたが、投資有価証券が88,152千円増加したことや、売上債権が40,265千円増加したこと等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末比8.5%増の338,296千円となりました。この主な要因は、一年内返済予定長期借入金が6,003千円減少しましたが、その他（流動負債）の未払金等が40,955千円増加したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末比2.4%増の1,887,749千円となりました。この要因は、剰余金の配当により55,880千円減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により繰越利益剰余金が100,256千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月13日付で公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	989,472	907,936
受取手形、売掛金及び契約資産	178,668	218,933
商品及び製品	69,861	74,913
仕掛品	170,996	197,897
原材料及び貯蔵品	138,867	142,668
その他	21,780	17,630
流動資産合計	1,569,646	1,559,980
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	36,184	35,572
機械装置及び運搬具（純額）	20,669	20,138
土地	118,674	118,674
その他（純額）	37,642	35,742
有形固定資産合計	213,171	210,127
無形固定資産	1,291	1,166
投資その他の資産		
投資有価証券	170,058	258,211
繰延税金資産	145,412	138,524
その他	55,540	58,035
投資その他の資産合計	371,011	454,770
固定資産合計	585,475	666,065
資産合計	2,155,121	2,226,046
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,992	6,070
短期借入金	142,000	144,000
1年内返済予定の長期借入金	16,417	10,414
未払法人税等	4,620	1,155
賞与引当金	34,101	22,645
その他	76,061	117,017
流動負債合計	276,194	301,301
固定負債		
長期借入金	18,674	17,393
資産除去債務	3,772	3,781
退職給付に係る負債	13,106	15,820
固定負債合計	35,553	36,994
負債合計	311,747	338,296
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	1,040,407	1,040,407
利益剰余金	754,957	799,333
自己株式	△1,990	△1,990
株主資本合計	1,843,374	1,887,749
純資産合計	1,843,374	1,887,749
負債純資産合計	2,155,121	2,226,046

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	211,479	286,008
売上原価	59,355	63,390
売上総利益	152,123	222,617
販売費及び一般管理費	97,713	104,843
営業利益	54,410	117,773
営業外収益		
受取利息	32	47
為替差益	—	1,853
保険解約返戻金	5,340	—
売電収入	540	618
その他	198	167
営業外収益合計	6,112	2,687
営業外費用		
支払利息	351	306
為替差損	2,592	—
その他	20	8
営業外費用合計	2,964	314
経常利益	57,558	120,147
投資有価証券評価損	—	11,847
特別損失合計	—	11,847
税金等調整前四半期純利益	57,558	108,299
法人税、住民税及び事業税	1,155	1,155
法人税等調整額	△4,546	6,887
法人税等合計	△3,390	8,043
四半期純利益	60,948	100,256
親会社株主に帰属する四半期純利益	60,948	100,256

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	60,948	100,256
四半期包括利益	60,948	100,256
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	60,948	100,256
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	抗体関連 事業	化粧品関連 事業	合計		
財又はサービスの種類					
診断試薬サービス	183,135	—	183,135	—	183,135
TGカイコサービス	17,150	—	17,150	—	17,150
検査サービス	10,526	—	10,526	—	10,526
化粧品関連	—	667	667	—	667
顧客との契約から生じる収益	210,812	667	211,479	—	211,479
外部顧客への売上高	210,812	667	211,479	—	211,479
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	210,812	667	211,479	—	211,479
セグメント利益又は損失(△)	54,662	△252	54,410	—	54,410

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	抗体関連 事業	化粧品関連 事業	合計		
財又はサービスの種類					
診断試薬サービス	253,141	—	253,141	—	253,141
TGカイコサービス	25,836	—	25,836	—	25,836
検査サービス	6,493	—	6,493	—	6,493
化粧品関連	—	536	536	—	536
顧客との契約から生じる収益	285,471	536	286,008	—	286,008
外部顧客への売上高	285,471	536	286,008	—	286,008
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	285,471	536	286,008	—	286,008
セグメント利益又は損失(△)	118,172	△398	117,773	—	117,773

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	4,213	4,474